
BÓG HONOR OJCZYZNA - OBCHODY 
„73-EJ ROCZNICY BITWY POD D ĘBEM WIELKIM” 

 
Wrzesień 1939 r. na 
terenach Gminy Dębe 
Wielkie nie naleŜał do 
spokojnych-dochodziło do 
pierwszych bohaterskich 
walk z Niemieckim 
najeźdźcą. 
W dniach 13-14 września 
1939r. miały miejsce 
najkrwawsze walki na 
terenach połoŜonych w 
okolicach Dębego 
Wielkiego, Cyganki, 
Rysia i Choszczówki 
Stojeckiej. Właśnie dla 
upamiętnienia tego 
wydarzenia, jak i 

bohaterskiej walki mieszkańców naszej ziemi corocznie organizowane są uroczyste 
obchody bitwy Pod Dębem Wielkim. Tegoroczna – juŜ 73- cia rocznica obchodzona 
była w niedzielę 16 września 2012r. Uroczystości rozpoczęły się od uroczystego 
złoŜenia kwiatów pod tablicą pamiątkową w Choszczówce Stojeckiej. 
ZłoŜenia kwiatów dokonali m.in.: Wójt Gminy Dębe Wielkie Krzysztof Kalinowski 
wraz z Przewodniczącą Rady Gminy Dębe Wielkie Jolantą Gruber, Zastępca Wójta 
Gminy Dębe Wielkie Pan Karol Chróścik wraz z Dyrektorem Zespołu Szkól w Dębem 
Wielkim Panem Krzysztofem Rekiem, Dyrektor zespołu Szkół im. Kard. Stefana 
Wyszyńskiego w Stojadłach Pani Anna Przybysz oraz w imieniu mieszkańców - dzieci 
z miejscowości Choszczówka Stojecka.  
Kolejnym punktem uroczystości było złoŜenie kwiatów pod pomnikiem poległych 
śołnierzy Wojska Polskiego Wołyńskiej Brygady Kawalerii w boju o Cygankę,  który 
znajduje się na terenie Szkoły Podstawowej im Tadeusza Kościuszki w Cygance. 
Zgromadzeni przedstawiciele władz samorządowych i szkolnych  złoŜyli pod 
pomnikiem okolicznościowe wieńce i kwiaty. Następnie dzieci uczące się w tej szkole 
przygotowały krótki patriotyczny występ, który wprowadził wszystkich obecnych w 
atmosferę tamtych wrześniowych dni. 
RównieŜ dla upamiętnienia wydarzeń okresu kampanii wrześniowej Wójt Gminy Pan 
Krzysztof Kalinowski oraz Przewodnicząca Rady Gminy Dębe Wielkie Pani Jolanta 
Gruber złoŜyli kwiaty przy tablicy pamiątkowej usytuowanej na ścianie Kościoła 
Parafialnego w Dębem Wielkim. 
Następnie punktualnie o 10.30 w Kościele parafialnym pw. Św. Ap. Piotra i Pawła 
rozpoczęła się Msza Święta  sprawowana w intencji poległych w walkach 1939r. 
Ŝołnierzy Wojska Polskiego. Uroczystą oprawę mszy zapewniła Ŝandarmeria 
Wojskowa oraz młodzieŜ ze szkoły Podstawowej, która przygotowała patriotyczne 
przedstawienie przypominjące wojenną zawieruchę i bohaterstwo Polskich Ŝołnierzy. 



Ponadto swoją obecnością uroczystość 
uświetnili takŜe zaproszeni goście: 
poseł na Sejm Rzeczpospolitej Polskiej 
Pan Grzegorz Woźniak, 
Przedstawiciele śandarmerii 
Wojskowej z płk. Wiesławem 
Chrzanowskim i mjr. Sławomirem 
Chmiel na czele, władze samorządowe 
Powiatu Mińskiego i gmin ościennych: 
Radni Powiatu Mińskiego i Gminy 
Dębe Wielkie, sołtysi z terenu gminy 
Dębe Wielkie,  Zastępca Komendanta 
Komisariatu w Halinowie asp. szt. mgr  Janusz Czerwiński, Członek Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP RP Pan Bogdan Wójcik, Członek Komisji 
Rewizyjnej oddziału Powiatowego OSP Druh Andrzej Gańko, Prezes Zarządu 
Oddziału Gminnego ZOSP RP w Dębem Wielkim Druh Mirosław Jura, Komendant 
Gminny ZOSP  RP Druh Grzegorz Ostrowski, Kombatanci, historyk Pan Jan 
Majszyk, Dyrektorzy i nauczyciele Szkół z terenu gminy Dębe Wielkie, oraz ku 
zadowoleniu władz gminy bardzo liczna grupa mieszkańców. W uroczystościach 
wzięły udział poczty sztandarowe wystawione przez wszystkie szkoły z gminy Dębe 
Wielkie, Zespołu Szkół w Stojadłach, jak równieŜ, jednostki Ochotniczych StraŜy 
PoŜarnych z terenu gminy i kombatanci. Poczet główny wystawiła zaś śandarmeria 
Wojskowa. 
Po uroczystej Mszy Świętej uczestnicy obchodów przemaszerowali na pobliski 
cmentarz parafialny. Uroczystości przy Mogile śołnierzy Września 1939r. rozpoczął 
Wójt Gminy Dębe Wielkie Pan Krzysztof Kalinowski. Następnie odczytany został 
Apel poległych zakończony salwą honorową. W chwile zadumy wprowadziła 
zebranych Gości i  mieszkańców uczennica Zespołu Szkół w Dębem Wielkim -
Szkoły Podstawowej  Julia Kalinowska, która wyrecytowała przepiękny wiersz 
Krzysztofa Kamila Baczyńskiego „Jeszcze słychać śpiew i rŜenie koni”. 
Kolejnym punktem obchodów były krótkie wystąpienia . Jako pierwszy głos zabrał 
Wójt Gminy Dębe Wielkie Pan Krzysztof Kalinowski, który w krótkim przemówieniu 

zwrócił szczególna uwagę na 
bohaterstwo Ŝołnierzy z terenów 
naszej gminy oraz na ich głęboki 
patriotyzm, który powinien być 
wzorem do naśladowania dla 
wszystkich mieszkańców, tak aby z 
dumą móc powiedzieć o sobie  -
„Jestem przede wszystkim 
Polakiem, następnie 
Europejczykiem i Obywatelem 
Świata”.  Jako kolejny głos zabrał 
Dyrektor Zespołu Szkół w Dębem 
Wielkim Pan Krzysztof Rek, który 

szczególną uwagę zwrócił na kształtowanie postaw patriotycznych wśród dzieci i 



młodzieŜy, oraz na rolę szkoły i rodziców w wychowanie godnych następców 
Wielkich Polaków.  Głos zabrał równieŜ Poseł na sejm RP Pan Grzegorz Woźniak, 
który z zadowoleniem stwierdził, Ŝe nasz lokalny Patriotyzm napawa dumą i radością, 
co wskazuje iŜ wartości narodowe są dla Nas szczególnie waŜne. Krótką modlitwę za 
poległych Ŝołnierzy odmówił Proboszcz Parafii pw. Św. Piotra i Pawła w Dębem 
Wielkim Ks. Henryk Zaraś.  Ostatnim etapem uroczystości jakie miały miejsce na 
cmentarzu było oddanie salw honorowej i złoŜenie kwiatów na grobach bohaterów. 
Pamięć bohaterów wydarzeń okresu kampanii wrześniowej będzie trwała wiecznie, 
bo jak Przypomniał Wójt Gminy Krzysztof Kalinowski w swoim przemówieniu tak 
jak drzewo bez korzeni upada za podmuchem wiatru, tak człowiek bez poczucia 
toŜsamości narodowej ,bez moralnego kręgosłupa gubi się w labiryncie Ŝycia, dlatego 
tak waŜne są Ŝywe lekcje historii. 
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